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Punkt 1: Status på to reformer og to pakker på socialområdet:
Anbringelsesreformen, Barnets reform, overgrebspakken og tidlig
forebyggende indsats

Status på to reformer og to pakker på socialområdet: Anbringelsesreformen, Barnets
reform, overgrebspakken og tidlig forebyggende indsats
1.      Status på to reformer og to pakker på socialområdet: Anbringelsesreformen, Barnets
reform, overgrebspakken og tidlig forebyggende indsats
Sagsnr.: 492-2014-17903       Dok.nr.: 492-2015-2010      Sagsbeh.: JJO             Åbent
 
Sagsfremstilling
Indledning/baggrund
Der er gennem de senere år gennemført store reformer på socialområdet. Anbringelsesreformen kom i 2006 med fokus på
forbedret oplysning og opfølgning i børnesager, samt styrkelse af det faglige grundlag for vurdering af behov og indsats,
f.eks. med de 6 fokuspunkter i den børnefaglige undersøgelse. I 2011 kom Barnets reform med fokus bl.a. på kontinuitet,
stabil voksenkontakt, hensyn til barnets tarv fremfor forældrene, tidlig indsats og kvalitet i sagsbehandlingen. Senest er
der i 2013 sat yderligere fokus på overgreb (overgrebspakken), samt endnu tidligere forebyggende indsats
(forebyggelsespakken).
I sagsfremstillingen gøres der status på implementeringen på Ærø.
Retsgrundlag
Reformen slår primært igennem i den Sociale Servicelov (SEL) og i Retssikkerhedsloven. Formålet med hjælpen er at
fremme den enkeltes mulighed for at klare sig selv og tage ansvar for sig selv og sin familie. Derudover har
forældreansvarsloven stor betydning.
Afgørelser efter Serviceloven træffes ud fra barnets tarv (socialfaglige og økonomiske hensyn). Kommunerne har
forsyningspligten og kommunalbestyrelsen kan indenfor lovens rammer fastsætte generelle vejledende serviceniveauer,
men skøn må aldrig sættes under regel.
Kommunerne har jfr. SEL § 146 pligt til at føre tilsyn med de forhold, hvorunder børn og unge under 18 år samt vordende
forældre lever, samt så tidligt som muligt være opmærksom på, hvor der er brug for særlig støtte.
Sagsfremstilling
Under hver enkelt pind er der en kort beskrivelse af elementerne i reformen: efterfulgt af kort status
Anbringelsesreformen (2006). Elementer og kortfattet status:
-          Tidlig indsats
o   Kommunal pligt til at udarbejde en sammenhængende børnepolitik: Den første på Ærø blev vedtaget i 2006 med
virkning fra 1. jan. 2007 og er senere revideret i 2011. Politikken er offentliggjort på hjemmesiden. Politikken er uaktuel
på en række områder og der er brug for en revision.
o   Kvittering for underretning: Er indarbejdet i praksis.
o   4 mdrs. frist for den børnefaglige undersøgelse: Der er løbende fokus.
-          Undersøgelse og handleplaner
o   Specifikke krav: På den ene side udvides undersøgelsestiden fra 3 – 4 mdr., på den anden siden stilles der skærpede
krav til indholdet.
-          Inddragelse
o   Børnesamtale forud for indsats: Er indarbejdet i praksis
o   Systematisk inddragelse af familie og netværk: Der er stor opmærksomhed herom bl.a. via afholdelse af tværfaglige
netværksmøder
-          Anbringelsesområdet
o   Kurser til plejefamilier: Der er aktuelt 9 plejefamilier med børn i pleje fra andre kommuner. Der er planlagt
fyraftenskursus i slutningen af februar, hvor der samtidig er fokus på plejefamiliernes kursusønsker og -behov.
o   Klageret til 12 årige i forbindelse med valg af anbringelsessted: Der er opmærksomhed på dette.
o   Netværksanbringelser og afgørelse om kontakt til netværk: Der er aktuelt to børn i netværkspleje.
o   Stillingtagen til barnets skolegang: Skolegang og undervisning indgår som en integreret og vigtig del af den
børnefaglige undersøgelse.  Med kun én folkeskole og én friskole på Ærø er muligheder og fleksibilitet lav, der stiller
skærpede krav.
o   Genetablering af efterværn, 6 mdrs. frist og opsættende virkning ved klage: Planlægningen i børnesagerne er
fremrykket og der er indført systematiske overgangsmøder mellem ”Børn og unge” og ”Job- og voksen”
o   Samtale med barnet på anbringelsesstedet og opfølgning min. en gang pr. år, der senere er skærpet til min. ½ år: Indgår
som del af handle- og anbringelsesplanen.
Barnets reform (2011). Elementer og kortfattet status:



-          Tryghed i opvæksten
o   Forstærket formålsbeskrivelse SEL § 46 med vægt på ”barnets bedste” sikre kontinuitet i opvækst, et trygt
omsorgsmiljø, nære og stabile voksenrelationer, personlig udvikling, opbygning af sociale kompetencer,
skolegang/uddannelse, sundhed, trivsel og overgang til voksenlivet: Disse elementer er alle er faktorer i den børnefaglige
undersøgelse, der søges dimensioneret ud fra de udledte problematikker.
o   Kommunale plejefamilier: Der er ikke etableret kommunale plejefamilier på Ærø, primært af økonomiske grunde og
for lille befolknings- og sagsunderlag.
o   Barnets ret til samvær: Dette indgår som en del af handlingsplanen.  Der er endvidere truffet aftale med
statsforvaltningen om kontaktpersonsordning med henblik på at fremme kommunikationen og klarhed over
myndighedsudøvelse.
o   Støtteperson til anbragte børn: Der er opmærksomhed på dette forhold i handlingsplanen, men ikke alle anbragte børn
har en støtteperson.
-          Børn og unges rettigheder
o   Klageret for 12 årige: Der er opmærksomhed på dette, således at børnene modtager afgørelser skriftligt. Der er
eksempler på klager fra børn, herunder også imødekommelse af klager.
o   Høring om anbringelsessted: Det indgår som en del af den børnefaglige undersøgelse og udarbejdelse af
handlingsplan, samt ved evt. skift af opholdssted/plejefamilie.
o   Ankestyrelsens egen drifts kompetence: Der er eksempler på, at Ankestyrelsen har udbedt sig og vurderet konkrete
sagsakter. Vurderingen i 2014 fra Ankestyrelsen har været, at der ikke har været grundlag for at foretage sig yderligere.
-          Tidlig indsats
o   SSD-samarbejdet om udveksling af oplysninger og organisering. Der er ultimo 2013, primo 2014 gennemført et kursus
for nøglepersoner om SSD-samarbejdet (Skole, Sundhed og Dagtilbud)
o   Præcisering af underretningspligten: Der konkret er indarbejdet i beredskabet udformet som ”Medarbejdernes
handlepligt”.
-          Kvalitet i indsatsen
o   Økonomisk støtte uden børnefaglig undersøgelse: Der er opmærksomhed på muligheden i balance mellem
trangsvurdering og midlertidige/mindre sociale problematikker.
o   Udvidede muligheder for efterværn: Indgår som del af de løbende overgangsmøder mellem Børneteamet og Job- og
voksencentret
o   Lempelse af krav til børnefaglige undersøgelser og handleplaner: Der i praksis handler om at omfanget af
undersøgelsen skal matche problematikkerne, hverken mere eller mindre. Men det er en vanskelig balance og der er en
latent frygt for at overse forhold med den konsekvens at undersøgelsen kan vise sig mere omfattende end nødvendigt.
o   Tilsyn med anbringelsessteder og anbragte børn: Tilsynet er pr. 1. okt. 2013 flyttet fra Svendborg (forpligtende
samarbejde) til Fåborg Midtfyn, der har fået opgaven med at føre Socialtilsyn
Overgrebspakken (2013). Elementer og kortfattet status:
-          Udarbejdelse af beredskab til forebyggelse, tidlig opsporing og behandling af sager om overgreb mod børn og
unge: Beredskabet er udarbejdet og offentliggjort på nettet. Vedlagt som bilag.
o   Central registrering af alle underretning: Der er sat i system gennem entydig adresse underretning@aerekommune.dk,
der anvendes ved hovedparten af underretningerne.  Underretninger er i princippet alle henvendelser, der indeholder en
bekymring for et barn eller en ungs trivsel og udvikling
o   ”24 timers vurderings pligt”: Børn og ungechefen vurderer alle underretninger (om der er brug for en hurtigere
indsats/brug for politianmeldelse) indenfor 24 timers fristen. 24 timers fristen gælder også i weekender/helligdage.
o   Etablering af ”Børnehuse” i regionalt regi med tæt samarbejde mellem Børnehus, Politi og Kommune: Børnehus og
Politi er indgået i forbindelse med udarbejdelse af handleberedskab.  Ærø Kommune har trukket på konsultativ bistand i
Børnehuset og der er et tæt organisatorisk samarbejde.
Tidlig forebyggende indsats (2014). Elementer og kortfattet status:
-          Pligt til at tilbyde en forebyggende indsats til barn, ung eller familie, hvor problemerne ikke er så komplekse at der
er behov for en ”Kap. 11. indsats” med børnefaglig undersøgelse og iværksættelse af handlingsplan. Populært sagt
”Familier i midlertidig undtagelsestilstand”. Bestemmelserne er trådt i kraft pr. 1. okt. 2014, så der er kun sparsomme
erfaringer
o   Konsulentbistand: Hvilket der endnu ikke har gjort brug af.
o   Netværks- og samtalegrupper: De bl.a. er løftet af familiekonsulenter, herunder et samarbejde med Røde Kors om
”Familienetværk” og fælles spisning i ”Knasten”
o   Rådgivning om familieplanlægning: Der indgår i sagsbehandlingen med stor vægt.
o   Økonomisk støtte til prævention: Som der er gjort brug af.
o   Økonomisk støtte til fritidsaktiviteter: Har ikke været brugt i form af fritidspas, men f.eks. via Ærø Børnevenners
arbejde. Flere foreninger tager i forvejen særlige hensyn med indkøringsperioder med nedsat/lavt kontingent og mulighed
for at låne udstyr.
Nøgletal
-          Antal underretninger i 2014                                             69
-          Antal anbragte børn og unge pr. 1. jan. 2015            18
-          Ingen sager om overgreb i perioden fra lovens vedtagelse 1. okt. 2013 og frem til 31. dec. 2014

mailto:underretning@aerekommune.dk


-          Hver sagsbehandler har ca. 40-45 sager
-          Det skønnes at det sammenlagt tager mellem 30-37 timer at udarbejde en børnefaglig undersøgelse fordelt på 2-4
mdr. for at indhente de fornødne informationer: børnesamtale, forældresamtaler, netværksmøde, udtalelser fra dagtilbud,
skoler, specialister m.v.
Personaleforhold
Der er ansat tre socialrådgivere på fuld tid, samt en koordinerende og administrativ sekretær. Børneteamet dækker hele
sags spektret indenfor børn og ungeområdet. Ved siden af dette kan der trækkes på en medarbejder i Økonomiafdelingen
ift. budgetstyring m.v.
Den ene socialrådgiver har sagt sin stilling op og fratræder med udgangen af januar 2015. Stillingen er opslået og
forventes genbesat 1. marts 2015.
 
Økonomisk styring
Før indføringen af OPUS har det været praksis at KSU fik en kvartalsvis økonomisk oversigt over budget og forbrug.
OPUS er nu indfaset således, at vi derigennem kan udtrække skræddersyede rapporter. Der er vedlagt et eksempel på
dette, der samtidig er et oplæg til en drøftelse af, hvilke nøgletal og detaljereringsgrad, som udvalget ønsker sig orienteret
om f.eks. kvartalsvis.
Fra administrationen lægges der op til en kvartalsvis orientering i en fast skabelon med en detaljeringsgrad, der er dybere
end tidligere med vægt på udgiftstunge faktorer og sags progression.
 
Sagen afgøres af Kultur og Socialudvalget, der samtidig tager stilling til om Kommunalbestyrelsen skal orienteres f.eks.
via temamøde.
 
Bilag:
”Medarbejderens handlepligt”
Forbrugsoversigt på udsatte børn og ungeområdet 1. jan. til dato (31.dec. 2014)
 
Økonomiske konsekvenser
Der er alene tale om en orientering.
 
Indstilling
Administrationen indstiller
1.       At KSU drøfter den aktuelle status og får lejlighed til at stille uddybende spørgsmål til Børneteamet
2.       At KSU vurderer grundlaget for en evt. tematisering i Kommunalbestyrelsen primo 2015.
3.       At Kultur- og Socialudvalget drøfter karakteren af en kontinuerlig budgetorientering (nøgletal, detaljeringsgrad og
hyppighed)
 
 
Bilag
492-2015-2019 Udsatte børn og unge - udgifter til dato 31. dec. 2014

492-2014-42125 Medarbejderens handlepligt 31. juli 2014 - Ærø Kommune
 
 
 
 

Bilag

Udsatte børn og unge - udgifter til dato 31. dec. 2014

Medarbejderens handlepligt 31. juli 2014 - Ærø Kommune



Punkt 1: Beslutning

 
Kultur- og socialudvalget, den 19. januar 2015:
Fraværende: Ingen
 
Ad 1: Drøftet og uddybet
Ad 2: KSU anbefaler, at der afholdes temamøde for Kommunalbestyrelsen.
Ad 3: Detaljeringsgraden i det udleverede materiale (bilag) vurderes som passende.
Kvartalsmæssig udlevering.



Punkt 2: Forslag til vedtægter for Viften, herunder sammensætning af
bestyrelse og tilsyn

Forslag til vedtægter for Viften, herunder sammensætning af bestyrelse og tilsyn
2.      Forslag til vedtægter for Viften, herunder sammensætning af bestyrelse og tilsyn
Sagsnr.: 492-2014-1228        Dok.nr.: 492-2015-1754      Sagsbeh.: JJO             Åbent
 
Indledning
Kommunalbestyrelsen tager på møde d. 21. jan. 2015 stilling til forslag om sammenlægning af Ungdomsskole og
Musikskole. Med forbehold for kommunalbestyrelsens beslutning indstilles der hermed forslag om
bestyrelsessammensætning, lovbestemt vedtægt og kommunalbestyrelsens tilsynsforpligtelse.
 
Retsgrundlag
For Musikskoler:
Med Bekendtgørelse om musikskoler (BEK nr. 673 af 14/05/2013) bortfaldt det tidligere krav om styreform baseret på en
bestyrelse for musikskolerne m.v., som fremgik af de vejledende retningslinjer og standardvedtægter for musikskoler.
Det er dog fortsat et krav, at der skal foreligge vedtægter for musikskoler, og dermed skal der redegøres for, hvorledes
musikskolen styres. Vedtægterne skal fremsendes til Kulturstyrelsen til orientering.
 
Uddrag af bekendtgørelsen.
-       Musikskolen er underlagt tilsyn fra den kommune, som er offentlig hovedtilskudsyder til musikskolen.
-       Kommunen skal som led i sit tilsyn sikre, at lærere og ledelse har de nødvendige musikalske og pædagogiske
kvalifikationer.
 
For Ungdomsskoler:
Uddrag af lov om ungdomsskoler § 7
Stk. 1
Ved hver ungdomsskole oprettes en ungdomsskolebestyrelse bestående af 7 eller flere medlemmer, jf. dog § 4 a. I
kommuner med flere ungdomsskoler kan kommunalbestyrelsen beslutte, at der oprettes en ungdomsskolebestyrelse fælles
for alle ungdomsskoler. I ungdomsskolebestyrelsen skal der som minimum være repræsentanter for
-       Organisationer med særlig interesse for ungdomsskolearbejdet, herunder arbejdsmarkedets parter,
-       Medarbejderne ved ungdomsskolen,
-       Eleverne ved ungdomsskolen.
 
Stk. 2
Medlemstallet og den nærmere sammensætning af ungdomsskolebestyrelsen fastsættes af kommunalbestyrelsen, jf. § 8,
stk. 41. Kommunalbestyrelsen kan beslutte, at en tilforordnet deltager i ungdomsskolebestyrelsens møder uden
stemmeret.
 
Stk. 3
Kommunalbestyrelsen træffer bestemmelse om, i hvilket omfang elevrepræsentanterne skal have
stemmeret.
 
Stk. 4
Ungdomsskoleinspektøren er sekretær for ungdomsskolebestyrelsen og deltager i bestyrelsesmøder uden stemmeret.
 
§ 8 i uddrag
Stk. 4
Kommunalbestyrelsen udarbejder en vedtægt, der fastsætter de nærmere regler om ungdomsskolebestyrelsernes opgaver.
Vedtægten skal tillige angive bestyrelsernes sammensætning, jf. § 7, stk. 1 og 2.
 
Sagsfremstilling
Som det fremgår af retsgrundlaget skal kommunalbestyrelsen træffe beslutning om en vedtægt, der indeholder
bestemmelser om bestyrelsens sammensætning. Det foreslås, at bestyrelsen sammensættes på følgende måde:
-       1 medlem, der er udpeget af kommunalbestyrelsen
-       2 medlemmer, der er udpeget af arbejdsmarkedets parter
-       2 medlemmer udpeget af støttekredsen
-       2 medlemmer, der er valgt af og blandt medarbejdere



-       2 medlemmer, der er udpeget af elevrådet/valgt af og blandt de aktive børn og unge
Alle medlemmer har stemmeret. Lederen deltager i bestyrelsesmøderne som sekretær uden stemmeret.
 
Kommunalbestyrelsen bør dog overveje om den vil gøre brug af muligheden for at udpege et medlem af bestyrelsen. Det
er ikke et lovkrav og der er f.eks. ikke kommunalbestyrelsesmedlemmer i bestyrelserne for skolen eller dagtilbuddene.
Antallet af kommunalbestyrelsesmedlemmer i bestyrelsen er foreslået til et medlem. I dag er der to
kommunalbestyrelsesmedlemmer i Ungdomsskolebestyrelsen, men kun et kommunalbestyrelsesmedlem i
Musikskolebestyrelsen.
 
Tilsynet med Ungdomsskolen er ikke eksplicit beskrevet i ungdomsskolelovgivningen, mens det fremgår i betænkningen
for Musikskolen. I forslaget til vedtægt beskrives tilsynsopgaven derfor eksplicit og tilsynet for musikskolen udvides
dermed også til at dække ungdomsskoleaktiviteter:
-       Som led i tilsynet skal det sikres at medarbejderne har de nødvendige faglige og pædagogiske forudsætninger.
-       Kommunalbestyrelsen skal endvidere påse, at der er udarbejdet læreplaner for samtlige undervisningstilbud.
Læreplanerne skal omfatte en beskrivelse af undervisningens formål og progression.
Det kan overvejes om der i lighed med daginstitutionerne skal være et eksternt tilsyn hvert andet år, f.eks. af anden
kommune eller privat konsulent.
 
Historik
Indstillingen er en opfølgning på beslutningen om sammenlægning af ungdomsskole og musikskole, herunder ønsket i
udvalgsbehandlingen om at fremme etableringen og sammensætningen af en ny fælles bestyrelse.
 
Det er samtidig vigtigt at være opmærksom på ministeriernes krav til sammenlægningen og grundlag for dispensation:
Der gives tilladelse til, at kommunalbestyrelsen kan beslutte, at ungdomsskolen og musikskolen har fælles leder og fælles
bestyrelse. De opgaver, der er tillagt ungdomsskolelederne efter ungdomsskoleloven og de opgaver, der er tillagt
musikskolelederen efter musikloven, varetages af den fælles leder. De opgaver, der er tillagt ungdomsskolebestyrelsen og
musikskolebestyrelsen, varetages af den fælles bestyrelse.
Kommunalbestyrelsen fastsætter sammensætningen af den fælles bestyrelse, herunder så medarbejdere og elever har
repræsentation i bestyrelsen, samt således at bestyrelsen rummer kompetencer indenfor de to skolers områder, og der
tages højde for skoleformernes forskellige formål og målgrupper.
Ledelses- og bestyrelsesarbejdet skal udøves med gensidig respekt for de to skoleformers særlige karakteristika, herunder
skal det sikres, at det ved forsøgsperiodens ophør pr. 1. januar 2018 er muligt igen at etablere to bestyrelser og to ledelser
i forhold til den aktuelle lovgivning, ligesom sammenlægningen ikke bør resultere i væsentlige økonomiske
omprioriteringer mellem de to skoler.
 
Personaleforhold
Med vedtægten skabes der klarhed kompetencefordelingen mellem kommunalbestyrelse, bestyrelse og leder i forhold til
ansættelse og afskedigelse.
 
Medarbejderne er repræsenteret med to i bestyrelsen, der åbner mulighed for at de to tidligere ansættelsesområder:
musikskole og ungdomsskole kan være repræsenteret.
 
MED-bestemmelserne er fortsat gældende, således at der f.eks. kan etableres et MED-udvalg eller fælles personalemøde
med MED status. Der kan vælges en arbejdsmiljørepræsentant af og blandt alle medarbejdere.
 
Økonomisk påtegning
Forslaget har ikke økonomiske konsekvenser. Økonomisk afdeling har haft særlig fokus på forslaget til vedtægtens
bestemmelse om økonomi, og vedtægterne er gennemgået, og giver ingen grund til bemærkning
 
Sagen afgøres af Kommunalbestyrelsen efter anbefalinger af Kultur- og socialudvalg og Økonomiudvalg.
 
Indstilling(er)Administrationen indstiller:
1.     At kommunalbestyrelsen træffer beslutning om den ønsker sig repræsenteret i ”Viftens” (musik og ungdomsskole)
bestyrelse, herunder om det i givet fald er med én eller to repræsentanter.
2.     At kommunalbestyrelsen træffer beslutning om en vedtægt for Viften (kommunale ungdomsskole og musikskole).
Forslaget tilrettes beslutningen under pkt. 1.
3.     At kommunalbestyrelsen i givet fald udpeger sin repræsentation og dennes/deres stedfortrædere
4.     At kommunalbestyrelsen tager stilling til om der hvert andet år skal være eksternt tilsyn.
 
Bilag: Forslag til vedtægt for Viften – fritidstilbud til børn og unge på Ærø (Musikskole og Ungdomsskole.)
 
 



Bilag
492-2015-1753 Udkast til vedtægter for Viften - fritidstilbud til børn og unge på Ærø
 
 
 
 

Bilag

Udkast til vedtægter for Viften - fritidstilbud til børn og unge på Ærø



Punkt 2: Beslutning

 
Kultur- og socialudvalget, den 19. januar 2015:
Fraværende: Ingen
 
Ad 1: Udvalget anbefaler ikke, at Kommunalbestyrelsen lader sig repræsentere i bestyrelsen for ”Viften”.
Kommunalbestyrelsen er således ikke repræsenteret i skolens bestyrelse.
Ad 2: Anbefales godkendt som indstillet.  KSU beslutter dog, at de nuværende bestyrelser via skriftlig proces skal høres i
forbindelse med forslaget. Eventuelle kommentarer behandles på KSU’s møde februar måned og bæres herfra videre til
Kommunalbestyrelsens møde samme måned.
Ad 3: Ikke aktuelt.
Ad 4: Det anbefales, der etableres eksternt tilsyn hvert andet år.



Punkt 3: Socialpædagogernes Landsforbunds landsdækkende undersøgelse,
Socialt indeks

Socialpædagogernes Landsforbunds landsdækkende undersøgelse, Socialt indeks
3.      Socialpædagogernes Landsforbunds landsdækkende undersøgelse, Socialt indeks
Sagsnr.: 492-2015-390          Dok.nr.: 492-2015-2042      Sagsbeh.: JJO             Åbent
 
Sagsfremstilling
 
Indledning/baggrund
Socialpædagogernes Landsforbund, SL offentliggjorde i slutningen af 2014 et landsdækkende indeks, der må ses som et
partsindlæg i den offentlige debat. Kultur- og socialudvalget har bedt om en nærmere orientering.
 
Sagsfremstilling
Det Sociale indeks placerede Ærø Kommune:
Som nr. 40 for handicapområdet
Som nr. 86 for udsatte børn og unge
Som nr. 41 for udsatte voksne
 
Indplaceringen i det Sociale indeks tager afsæt i følgende:
·       Statistik. Kommuneopdelt registerdata om det sociale område fra Danmarks Statistik, hvor der måles på udviklingen
i blandt andet ungdomskriminalitet og færdiggjorte ungdomsuddannelser.
·       Kommunerne. De kommunale forvaltningers egne oplysninger om deres indsatser på det sociale område og det
specialiserede sociale område.
·       Brugerne. Spørgeskemaundersøgelse blandt brugervalgte medlemmer af landets 98 handicapråd omkring deres
kommunes indsats på handicapområdet.
·       Medarbejderne. Spørgeskemaundersøgelse blandt Socialpædagogernes kommunalt ansatte medlemmer omkring
indsatsen på det specialiserede sociale område i den kommune de arbejder i.
Ærø Kommune har spurgt SL om de konkrete data bag indplaceringen, der vedlægges. SL oplyser samtidig,
 
Fra Ærø Kommune har vi modtaget 5 besvarelser fra medlemmer på handicapområdet og ingen svar fra medlemmer på
de to andre områder. De point, som Ærø Kommune er blevet tildelt fra medlemsundersøgelsen på områderne Udsatte
Børn og Unge og Udsatte Voksne, er derfor blevet til vha. indsættelse af et landsgennemsnit, som vi skriver på
www.socialtindeks.dk og i metodenotatet:
 
”I kilde C (medarbejderundersøgelsen) har vi krævet, at der skal være minimum tre besvarelser pr. kommune pr.
indikator. Ellers anvendes landsgennemsnittet på følgende måde: hvis antal besvarelser pr. kommune er =3, anvendes det
egentlige gennemsnit. Hvis antal besvarelser er =2, kommer landsgennemsnittet til at fylde 1/3. Hvis antal besvarelser er
=1 kommer landsgennemsnittet til at fylde 2/3 og hvis antal besvarelser er =0 kommer landsgennemsnittet til at fylde 3/3,
altså hele besvarelsen. Vi har anvendt denne praksis, hvor vi indsætter landsgennemsnittet, for at undgå at 1-2
besvarelser i de små kommuner med lille datagrundlag, får en for stor betydning for kommunens score på den
pågældende indikator.”
Medlemmerne har i starten af spørgeskemaundersøgelsen angive hvilket område de svarer indenfor og derfor kun fået
spørgsmål relevant for dette område. Derfor svarer medlemmerne alene indenfor deres job- og funktionsområde.
 
Administrationens vurdering
En lang række af spørgsmålene og SL´s kvalitetsvurdering tager sigte på større kommuner, hvor der fortsat er en meget
høj grad af specialisering af indsatserne. Jo, mere specialiserede tilbud med ansatte socialpædagoger, jo højere score. Stik
mod tankerne om inklusion og almene tilbud tæt på borgerne (nyspecialisering).
 
Som eksempel kan nævnes, at inden for udsatte børn og ungeområdet er der ingen lokale besvarelser jfr. SLs svar ovenfor.
Det kan samtidig konstateres at Ærø scorer 0 point på 13 af de i alt 39 spørgsmål, fordi Ærø f.eks. ikke har:
-      Et specialteam, der arbejder med inklusion som kan rykke ud på folkeskolerne
-      Akutte overnatningspladser
-      Specialiserede rådgivningstilbud (udover specialrådgivningen)
-      Formaliseret samarbejde mellem familieplejere og døgninstitutioner i kommunen
-      Et visitationsudvalg, der vurderer underretninger indenfor 24 timer. En opgave der løses af børn og ungechefen
 

http://www.socialtindeks.dk/


Ærø Kommune nedplaceres på børn og ungeområdet i undersøgelsen ved at der ikke er kommunale specialtilbud i samme
omfang, som større kommuner.
 
Rent metodisk er undersøgelsen meget kritisabel. Derfor afholdt Eik Møller, som formand for Børne- og
Kulturchefforeningen d. 16. dec. 2014 møde med repræsentanter fra Socialpædagogerne, hvor SL ”anerkender at der er
en række problemer med deres metodik og de meget normative anbefalinger, som de kommer med. SL er også godt klar
over at der skal ske noget kvalitativt med deres indeks forud for næste udsending næste efterår. De vil fortsætte med det,
så jeg sagde til dem, at vi ser en fælles interesse i at gøre indeks mere kvalificeret, herunder bidrage med at få ryddet op i
deres sammenblanding af kvantitative data, kvalitative data og forskellige beregningsmetoder.”
 
Socialt indeks 2015 præsenteres som kvalitetsmåling af kommunernes indsats, men er reelt et partsindlæg fra en faglig
organisation, der ønsker at fastholde en traditionel organisering af social- og specialpædagogiske tilbud.
 
Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser
 
Indstilling
Administrationen indstiller
 
1.    At Kultur- og Socialudvalget tager orienteringen til efterretning.
 
 
Bilag
492-2015-2043 Ærø Data Socialt Indeks 2014
 
 
 
 

Bilag

Ærø Data Socialt Indeks 2014



Punkt 3: Beslutning

 
Kultur- og socialudvalget, den 19. januar 2015:
Fraværende: Ingen
 
Orienteringen tages til efterretning.
Udvalget vurderer i øvrigt  ikke, at tallene er retvisende i forhold til realiteterne.



Punkt 4: EUD10 - erhvervsuddannelsesrettet 10. klasse

EUD10 - erhvervsuddannelsesrettet 10. klasse
4.      EUD10 - erhvervsuddannelsesrettet 10. klasse
Sagsnr.: 492-2015-382          Dok.nr.: 492-2015-1983      Sagsbeh.: JJO             Åbent
 
Sagsfremstilling
Kommunernes skal fra 1. aug. 2015 tilbyde den erhvervsrettede 10. klasse (eud10) ved siden af den almindelige 10.
klasse.
 
Eud10 er beskrevet i folkeskolelovens § 19. og i 10. klassesbekendtgørelsen.
 
Kommunerne er forpligtet til at tilbyde eud10, uanset om der kun er få elever, der ønsker at benytte tilbuddet.
Kommunalbestyrelsen må således ikke have en bundgrænse for tilslutningen til tilbuddet, men den nærmere organisering
er op til kommunalbestyrelsen.
 
Det er forudsat at kommunalbestyrelsen skal indgå overenskomst med en institution, der udbyder erhvervsuddannelse, om
samarbejdet i eud10, der mindst skal udgøre 30 pct. Af undervisningstiden, inklusive 6 ugers brobygning.
 
Eud10 er målrettet de elever, der er motiveret for en erhvervsuddannelse, men ikke opfylder adgangsforudsætningerne
eller er usikre på, om en erhvervsuddannelse er det rette valg.
 
Det skønnes at der årligt er 1-2 elever, der ikke opfylder adgangsforudsætningerne til erhvervsskolen og som formentlig
også vil have svært ved at klare hele eller dele af et skoleforløb udenfor Ærø.
 
Udviklingen må derfor følges løbende, herunder en vurdering af mulighederne for dispensation ved at lovens intentioner
opfyldes på anden vis. Her tænkes på håndholdte løsninger for eleverne i målgruppen efter aftale mellem elev, forældre og
Ærø Kommune. Umiddelbart åbner loven ikke for dispensation.
 
I regi af UU Center Sydfyn arbejdes der på en fælles aftale med Svendborg Erhvervsskole, der dels omfatter kommunal
organisering af tilbuddet, dels driftsoverenskomst og økonomi med erhvervsskolen.
 
Denne aftale vil senere blive indstillet til behandling i Kommunalbestyrelsen efter forudgående udvalgsbehandling i
Kultur- og Socialudvalg og Økonomiudvalg.
 
 
Økonomiske konsekvenser
Eud10 er et kommunalt ansvar og er alene kommunal finansieret, bortset fra de 6 ugers obligatorisk brobygning på
erhvervsskolen, der er statsligt taxameterfinansieret.
 
Det påtænkes for skoleåret 2015-16, at udgifterne afholdes af Marstal Skole i lyset af det begrænsede deltagerantal.
Finansieringen indarbejdes i det kommende forslag til en ny tildelingsmodel.
 
Indstilling
Det indstilles at:

1. Kultur- og Socialudvalget tager den foreløbige orientering til efterretning og afventer yderligere sagsfremstilling
med forslag til aftale om organisering og finansiering af Eud10

 
Bilag
492-2015-1990 Orientering om 10. klasse, herunder de nye ordninger fra 2015.docx
 
 
 
 

Bilag



Orientering om 10. klasse, herunder de nye ordninger fra 2015.docx



Punkt 4: Beslutning

 
Kultur- og socialudvalget, den 19. januar 2015:
Fraværende: Ingen
 
 Tages til efterretning. Yderliere sagsfremstilling afventes.



Punkt 5: Marstal Skole - psykisk arbejdsmiljø

Marstal Skole - psykisk arbejdsmiljø
5.      Marstal Skole - psykisk arbejdsmiljø
Sagsnr.: 492-2015-340          Dok.nr.: 492-2015-1647      Sagsbeh.: MRM            Åbent
 
Indledning
Lærernes og de øvrige medarbejderes arbejdsvilkår er ændret væsentligt med folkeskolereformen og loven om lærernes
arbejdstid bl.a. med øget undervisning og tilstedeværelsespligt.
 
Retsgrundlag
Arbejdsmiljølovens § 15a
En arbejdspladsvurdering skal revideres, når der sker ændringer i arbejdet, arbejdsmetoder og arbejdsprocesser m.v. og
disse ændringer har betydning for sikkerhed og sundhed under arbejdet, dog senest hvert tredje år.
 
Sagsfremstilling
Arbejdsmiljøudvalget på Marstal Skole iværksatte i efteråret en psykisk arbejdsmiljøundersøgelse blandt skolens
medarbejdere. Undersøgelsen viser at medarbejderne er under pres med et højt arbejdstempo og høje forventninger i
kombination med at opgavetyngden er ujævn.
 
Allerede fra skolestart blev der lagt op til en vis fleksibilitet, hvor medarbejderne efter eget ønske kunne placere den
undervisningsfrie arbejdstiden indenfor kl. 7.00 – 17.00 på enkelte dage på skolen.
 
Flere medarbejdere har ytret ønske om at fleksibiliteten kunne udvides, således at enkelte timer ikke var bundet til skolens
matrikel. Andre medarbejdere er tilfredse med tilstedeværelsespligten.
 
Som opfølgning på undersøgelsen om det psykiske arbejdsmiljø i efteråret 2014 er der på Marstal skole åbnet op for, at
den enkelte medarbejder efter aftale med lederen kan placere op til 5 af de ca. 40 gennemsnitlige ugentlige arbejdstimer
(der ikke er bundet af undervisning, møder m.v.) udenfor skolen. Der er tale om en forsøgsordning i 1. kvartal 2015.
 
Sagen er til orientering til Kultur- og Socialudvalget.
 
Indstilling(er)
Administrationen indstiller,
 
1.     At Kultur- og socialudvalget tager orienteringen til efterretning.
 
 
 
 
 
 



Punkt 5: Beslutning

 
Kultur- og socialudvalget, den 19. januar 2015:
Fraværende: Ingen
 
 Tages til efterretning. Tages op igen efter første kvartal, når ordningen er evalueret.



Punkt 6: Sundhedsplejen på Ærø 2015

Sundhedsplejen på Ærø 2015
6.      Sundhedsplejen på Ærø 2015
Sagsnr.: 492-2015-381          Dok.nr.: 492-2015-1982      Sagsbeh.: JJO             Åbent
 
Sagsfremstilling
Indledning/baggrund
I forlængelse af to forgæves forsøg på at få en fultids sundhedsplejerske på Ærø er den vikarierende sundhedsplejerske
Lone Strandholt ansat. Lone ønsker en deltidsansættelse på max. 25 timer.
 
Retsgrundlag
Sundhedsplejerskers opgaver er bestemt i Sundhedslovens § 121-122. Opgaverne kan udelukkende varetages af
sundhedsplejersker, med mindre Sundhedsstyrelsen har givet dispensation fra kravet herom i henhold til sundhedslovens §
126, stk. 2. Dispensation gives kun, når sygeplejersken opfylder kravene til optagelse på sundhedsplejerskeuddannelsen,
og da kun for maksimalt et år.
 
Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har på møde d. 17. dec. 2012 truffet beslutning om kvalitetsmålene i sundhedsplejen. Disse mål
kan ikke løses indenfor 25 timer pr. uge og der vil derfor være brug for, at vi tilkøber os sundhedsplejeydelser, samt
træffer aftale med jordemødrene om, at de kan indgå i sundhedsplejens weekend beredskab i tilknytning til fødsler. Der er
truffet aftale med sundhedsplejen i Svendborg om en række afgrænsede ydelser i 1. halvår af 2015 af en studerende. Der
søges i fællesskab om dispensation i Sundhedsstyrelsen.
 
Der vil samtidig være brug for en revision af kvalitetsmålene fra 2012, bl.a. med henblik på at fremrykke
indskolingsundersøgelsen til børnehaveklassen, samt en skarpere adskillelse af funktionsundersøgelser og
sundhedssamtaler på minimumsniveau.  Indstilling herom følger når der er skabt klarhed over en mulig organisering af
indsatsen.
 
Der er enkelte lokale sygeplejersker (der formentlig opfylder optagelsesbetingelserne). De har forespurgt til muligheden
for en ”uddannelsesaftale”.
 
Videreuddannelsen til sundhedsplejerske tager 1,5 år, f.eks. 1 år i på uddannelsen i Aarhus eller København (SU) og 2 x 3
mdrs. praktik i det sydfynske område, der er lønnet. Gennem SU og lønnet praktik vil der for den studerende være en
delvis lønkompensation. Derudover vil den enkelte have omkostninger til bolig i Aarhus/København og rejseudgifter,
herunder megen rejsetid.
 
Personaleforhold
Der er ikke tale om en optimal løsning, idet der med den konkrete organisering vil indgå rejsetid og tid til koordinering
mellem flere sundhedsplejersker og i ledelserne.
 
Økonomisk påtegning
Den nuværende økonomiske ramme på en fuldtidsstilling er udgangspunktet for en organisering af opgaveløsningen.
 
Sagen afgøres af Kultur- og Socialudvalget
 
Økonomiske konsekvenser
Køb af sundhedsydelser afholdes indenfor ”timeresten” og de resterende midler.
 
Indstilling
Administrationen indstiller:
 

1. At KSU tager orienteringen til efterretning, samt drøfter langsigtede løsninger

 
 
Bilag



492-2015-1981 Kvalitetsmål i sundhedsplejen, dec. 2012
 
 
 
 

Bilag

Kvalitetsmål i sundhedsplejen, dec. 2012



Punkt 6: Beslutning

 
Kultur- og socialudvalget, den 19. januar 2015:
Fraværende: Ingen
 
Orienteringen tages til efterretning.
Løsningsmulighed: Uddannelsesaftale med interesseret sygeplejerske fra øen kan over- vejes.



Punkt 7: Oprettelse af Integrationsråd

Oprettelse af Integrationsråd
7.      Oprettelse af Integrationsråd
Sagsnr.: 492-2008-26761       Dok.nr.: 492-2015-426        Sagsbeh.: MRM            Åbent
 
Indledning
Boligplacerede flygtninge skal gennemgå et treårigt integrationsforløb i den kommune, som Udlændingestyrelsen
boligplacerer dem i. Integrationsloven giver mulighed for at kommunalbestyrelsen opretter et integrationsråd, som kan
vejlede kommunen i udførelsen af integrationsindsatsen. Cirka 50 kommuner i Danmark havde et integrationsråd pr.
oktober 2014, herunder Assens, Sønderborg og Svendborg.
 
Sagsfremstilling
Ærø kommune forventer i 2015, at modtage ca. 40 boligplacerede flygtninge som skal integreres i det danske- og ærøske
samfund i løbet af 3 år. Til at støtte dette arbejde i lokalsamfundet kan der oprettes et integrationsråd. Rådet kan yde
kvalificeret rådgivning til kommunalbestyrelsen i integrationsarbejdet og skabe en forankring af integrationsarbejdet i
civilsamfundet.
Integrationsrådet har samme relation til kommunalbestyrelsen som hhv. Ældre- og Handicaprådet.
Kommunalbestyrelsen kan beslutte at yde diæter og/eller kompensation for tabt arbejdsfortjeneste til rådets medlemmer
jvf. Lov om kommuners styrelse § 16a.
Et integrationsråd skal bestå af mindst 7 medlemmer, som er bosiddende i kommunen. Medlemmerne udpeges af
kommunalbestyrelsen. Rådets funktionsperiode følger den kommunale valgperiode.
Medlemmer af Ærø integrationsråd kunne sammensættes af 9 personer efter følgende kriterier:
- 2 udlændinge der har gennemgået integrationsprogrammet.
- 1 repræsentant for skolebestyrelsen ved Ærø folkeskole, Marstal.
- 1 repræsentant for Røde Kors, Ærø afdeling.
- 1 repræsentant for Ærø menighedsråd.
- 1 repræsentant for asylcentre på Ærø, så længe sådanne findes.
- 1 repræsentant for Frivillighedscenter Ærø eller Folkeoplysningsudvalget.
- 1 repræsentant for det ærøske erhvervsliv.
- 1 integrationsmedarbejder fra Ærø kommune.
Rådet sekretariatsbetjenes af Job- og Voksencenteret

Rådet for etniske minoriteter har udarbejdet en standardforretningsorden for integrationsrådets arbejde.
 
Historik
Forslag om oprettelse af integrationsråd blev behandlet på møde i KSU 19. januar 2010. Man valgte, ikke at oprette et råd
under henvisning til det lille antal udlændinge på Ærø på daværende tidspunkt.
 
Økonomi
Oprettelsen af integrationsråd, som indstillet, vil medføre en årlig udgift til diæter til anslået ved 8 medlemmer pr. møde
ved 10 møder årligt under 4 timer, ca. 32 tkr.
Kørselsgodtgørelse ca. 1 tkr.
Forplejning ca. 1 tkr.
Sekretærbistand anslået til 2 timer pr. møde ved 10 møder årligt, ca. 5 tkr.
Kontorhold anslået til ca. 1 tkr.
 
I alt 40 tkr.
 
Ovenstående foreslås finansieret som tillægsbevilling.
Vedr. udgift til diæt til råd, kørselsgodtgørelse og forplejning foreslås disse udgifter lagt på Økonomiudvalgets
driftsramme i lighed med andre råd, med Job og Voksencenterchef som budgetansvarlig. 
Vedr. Sekretærbistand og kontorhold foreslås disse tillagt Job og Voksencenterets administrationsramme.

Indstilling
Forvaltningen indstiller,
- at der hurtigst oprettes et integrationsråd for Ærø kommune.
- at kommunalbestyrelsen tager stilling til rådets sammensætning



- at frivillige medlemmer af rådet tildeles diæter efter samme retningslinjer som gælder for Ældrerådet for Ærø kommune.
- at rådet anvender standardforretningsordnen udarbejdet af rådet for etniske minoriteter.
 
 
 
 
Bilag
492-2015-415 lovuddrag.docx

492-2015-414 forretningsorden-for-kommunale-integrationsrad-1.pdf
 
 
 
 

Bilag

lovuddrag.docx

forretningsorden-for-kommunale-integrationsrad-1.pdf



Punkt 7: Beslutning

 
Kultur- og socialudvalget, den 19. januar 2015:
Fraværende: Ingen
 
Sagen afgøres af Kommunalbestyrelsen.
 
Ad 1: Anbefales godkendt som indstillet.
Ad 2: Medlemmer som nævnt i sagsfremstillingen. Flertallet: Anbefales godkendt som indstillet. Udvalget anbefaler
herunder, at Folkeoplysningsudvalget sikres repræsentation.
Carl Jørgen Heide ønsker ført til protokols, at han ikke anbefaler, at menighedsrådet skal være repræsenteret i
Integrationsrådet.
Ad 3: Det anbefales, at der ikke udbetales diæter, men at kun udgifterne til kørsel, forplejning, m.m., dækkes (kr. ca.
8000),
Ad 4: Anbefales godkendt som indstillet.



Punkt 8: Sundhedsaftaler 2015 - 2018

Sundhedsaftaler 2015 - 2018
8.      Sundhedsaftaler 2015 - 2018
Sagsnr.: 492-2014-2566        Dok.nr.: 492-2015-1488      Sagsbeh.: MRM            Åbent
 
Indledning.
Sundhedskoordinationsudvalget har udarbejdet udkast til Sundhedsaftale for 2015-18 for Region Syddanmark. Dette
udkast er nu i høring med frist for indsendelse af høringssvar den 6. oktober, 2014.
Sundhedskoordinationsudvalget forestår tilretningen af sundhedsaftalen på baggrund af de indkomne høringssvar og
godkender det tilrettede aftaleudkast på sit møde i december 2014.
Herefter vil aftalen blive forelagt til godkendelse i regionsråd og kommunalbestyrelser. Sundhedsaftalen skal indsendes til
Sundhedsstyrelsens godkendelse senest den 31. januar 2015.
 
Lovgrundlag.
Sundhedslovens § 205.
Bekendtgørelse om Sundhedskoordinationsudvalg og sundhedsaftaler.

Sagsfremstilling.
Sundhedsaftalen er den formelle ramme om det tværsektorielle samarbejde i sundhedsvæsenet mellem region, kommuner
og almen praksis. Aftalen indeholder såvel langsigtede projekter som konkrete indsatser.
Aftalen er bygget op af tre dele:
Den politiske del (kap. 1-4): Vision, hovedmål og principper. Desuden redegørelse for, hvordan aftalens politiske mål
omsættes i praksis. Og endelig udviklingsaftale med enighed om mål, men med ønske om forskellige midler og
tidsrammer.
Den administrative del (kap. 5-9): Rammer for realiseringen af den politisk fastsatte vision, herunder underliggende,
administrative mål i forhold til den politiske del.
Bilagsdelen: Dokumenter, som kan være vejledende og handlingsanvisende for den enkelte ansatte, der arbejder på
sundhedsområdet i dennes møde med borgeren. Bilagsdelen har samme forpligtende karakter som sundhedsaftalen.
På dagens møde i Kultur- og Socialudvalget orienteres om aftalens indhold ved Jes Jørgensen, Henriette Skouenborg og
Anne Hejse.
Der er administrativt udarbejdet forslag til høringssvar.
 
Historik.
Spørgsmålet om høringssvar i relation til i Sundhedsaftalen for 2011-14 blev behandlet på udvalgsmøde i juni 2010.
 
Økonomisk påtegning.
Ikke relevant i præsenterede sammenhæng.
 
Sagen afgøres af
I relation til høringssvar til udkastet: Kultur- og Socialudvalget.
 
Indstilling:
Administrationen indstiller,
·         at forslaget sundhedsaftale drøftes, bl.a. med baggrund i chefernes præsentation af aftalens betydning for deres
respektive områder
·         at forslaget til høringssvar drøftes, og at det med de rettelser og tilføjelser, som Kultur-og Socialudvalget ønsker,
fremsendes til Regionen

 
Kultur- og socialudvalget 2014, den 16. september 2014:
Fraværende: Ingen
 
Ad 1: Sundhedsaftalen er denne gang langt mere tværgående, end det tidligere har været tilfældet – med et relativt højt
ambitionsniveau. Der lægges op til aftaler, ikke udelukkende hensigtserklæringer. Regeringen og KL har aftalt, at
kommunerne tilføres midler til løsning af opgaverne – udbetales via bloktilskuddet. KL følger op på, at opgaverne løses.
Udkastet til sundhedsaftale i overordnet form blev drøftet, og tilføjelser til høringssvaret identificeret.
Anne Hejse/Ældre- og Sundhed holder KSU orienteret om forløbet på Ærø i henhold til implementeringsplanen, s2 63 ff



 
Ad 2:
Forslag til tilføjelse til høringssvaret (placeres under den rehabiliterende del af sundhedsaftalen)
”Vi vil gerne måles på, at vi har et velkoordineret og gennemskueligt patientforløb, både inden for sygehussektoren,
tværsektorielt og inden for den enkelte kommune under hensyn til geografi og borgere med flere diagnoser”.
 
”Telemedicinske løsninger foregår så tæt på borgeren som muligt og/eller i borgerens eget hjem”
 
--------------------------
Administrationen, den 14. januar 2015:
Sundhedsaftalen 2015-2018 blev den 17. december 2014 godkendt af Sundhedskoordinationsudvalget i Region
Syddanmark.
Der er i aftalen tilføjet ændringer/præciseringer i forhold til det forslag, der var i høring. Ændringerne er beskrevet i
referat fra møde i Sundhedskoordinationsudvalget - se bilag.
 
Bemærkninger til ændringerne:
Med ændringerne løftes ambitionsniveauet yderligere på områderne mental sundhed og fastholdelse af borgere i job og
uddannelse.
I afsnit om Udvikling er indføjet:
"Primo 2015 udarbejdes en beskrivelse, hvor det præciseres, hvad der kendetegner projekter i udviklingsaftalen, hvordan
de initieres, følges og hvad kriterierne for nye projekter er".  Det er her afgørende, hvad beskrivelsen kommer til at
indeholde. Man vil administrativt forsøge at øve indflydelse på beskrivelsen, således at det kan bane vej for "Ærø som
laboratorium".
I afsnit om Udvikling er desuden tilføjet: "Der er stadig mulighed for at indgå bilaterale aftaler med regionen og den
enkelte kommune. Sådanne lokale aftaler er af frivillig karakter. De indgår ikke i sundhedsaftalen og kan ikke have
forrang eller træde i stedet for denne". Med denne tilføjelse er det slået fast, at bilaterale aftaler, som Ærø Kommune
måtte ønske at indgå med regionen, er en mulighed, men at det kræver 2 parter, der er interesserede. Det er ikke nyt - nu
er det blot nedskrevet.
Konklusion:
Det er vurderingen, at ændringerne samlet set ikke stiller Ærø kommune ringere i forhold til det udkast, der er indgivet
høringssvar til. 
Sundhedsaftalen 2015 - 2018 har et højt ambitionsniveau på borgerens vegne og er mere forpligtende for de enkelte
kommuner end tidligere sundhedsaftaler.
Indfrielse af det høje ambitionsniveau som kommunen i lighed med de øvrige 22 kommuner forpligter sig til fordrer både
flere administrative ressourcer og udviklingsressourcer. Det er ikke muligt på nuværende tidspunkt at vurdere, hvor stort
behovet for ressourcer til administration og udvikling bliver. Ældre- og sundhedsområdet har en forhåbning om, at man
som et resultat af fortsat effektivisering på området, kan afholde de ekstra udgifter inden for områdets ramme.
Sagen afgøres af: Kommunalbestyrelsen.
Det indstilles, at
- Kultur- og socialudvalget anbefaler Sundhedsaftalen godkendt.
 
 
Bilag
492-
2014-
31321

Høringsbrev - Sundhedsaftale 2015-2018 for Region Syddanmark (3).pdf

492-
2015-394

Sundhedsaftalen 2015_Januar_02_korr 2 (2).pdf

492-
2015-
1489

Sundhedsaftalen 2015 - 2018 - Sundhedskoordinationsudvalget

492-
2015-
2328

Brev fra Sundhedskoordinationsudvalgets kommunale medlemmer til
syddanske kommuners udvalgsformænd for sundhed - godkendelse af
Sundhedsaftalen 2015-2018.pdf

 
 
 
 



Bilag

Sundhedsaftalen 2015_Januar_02_korr 2 (2).pdf

Høringsbrev - Sundhedsaftale 2015-2018 for Region Syddanmark (3).pdf

Brev fra Sundhedskoordinationsudvalgets kommunale medlemmer til syddanske kommuners udvalgsformænd for
sundhed - godkendelse af Sundhedsaftalen 2015-2018.pdf

Sundhedsaftalen 2015 - 2018 - Sundhedskoordinationsudvalget



Punkt 8: Beslutning

 
Kultur- og socialudvalget, den 19. januar 2015:
Fraværende: Ingen
 
Brev fra kommunale medlemmer af Sundhedskoordinationsudvalget (modtaget d.d.) eftersendes til KSU-medlemmerne
og vedlægges sagen, når den fremsendes til Kommunalbestyrelsen.
Udvalget er utilfreds med, at kommunens høringssvar med anbefaling af, at der tages hensyn til de geografiske forhold
ved tilrettelæggelsen af indsatsen, ikke er medtaget i aftalens formuleringer.
Udvalget udtrykker bekymring for, om der er tale om udvidelse af administrationens (på sundhedsaftaleområdet)
beføjelser til at træffe beslutninger inden for sundhedsaftalens rammer, når det på side 36 i Sundhedsaftalen fremgår, at
Det Administrative Kontaktråd kan: ”Træffe beslutning af principiel administrativ karakter inden for sundhedsaftalens
rammer”.
Forvaltningen undersøger indholdet af formuleringen og dennes implikationer forud for Kommunalbestyrelsens
behandling af sagen på mødet den 21.1., 2014.
 
Sundhedsaftalen anbefales i øvrigt godkendt.



Punkt 9: Oprydning i forbindelse med igangsætning af fælles medicinkort

Oprydning i forbindelse med igangsætning af fælles medicinkort
9.      Oprydning i forbindelse med igangsætning af fælles medicinkort
Sagsnr.: 492-2015-78            Dok.nr.: 492-2015-1864      Sagsbeh.: MRM            Åbent
 
Indledning
Kommunerne er i gang med at implementere det Fælles Medicin Kort (FMK) på ældreområdet.
I denne forbindelse er der observeret behov for oprydning på medicinkortet, således at kommunerne kan basere deres
medicinadministration på oplysningerne i FMK. Denne oprydning skal foretages af en læge.
 
Sagsfremstilling
Oprydningsopgaven er ikke omfattet af lægernes overenskomst. Derfor har KL, PLO og Danske Regioner indgået en
implementeringsaftale om denne opgave.

Oprydningen skal sikre, at borgerens medicinkort på FMK afspejler aktuel medicinering på oprydningstidspunktet. Hvis
FMK fremover anvendes korrekt, vil der alene være behov for at gennemføre oprydning i forbindelse af det enkelte
medicinkort én gang.
Ifølge aftalen kan kommunen anmode en praktiserende læge om at rydde op i forbindelse med igangsættelse af
medicinkortet på FMK tilhørende en patient, som er tilmeldt praksis.
Når lægen har foretaget oprydningen, får kommunen automatisk meddelelse herom og kan herefter medicinadministrere
på baggrund af medicinkortet.
Lægen afregnes med kr. 300 pr. oprydning i medicinkort.
 
Økonomisk påtegning
For Ærø Kommunes vedkommende estimeres udgifterne til kr. 22.500.  De konkrete, kommunale udgifter vil blive
dækket af Ældreområdets ramme. Der vil således ikke blive ansøgt om tillægsbevilling.
 
Sagen afgøres af
Idet udgifterne dækkes af Ældre- og Sundhedsområdets ramme: Kultur- og Socialudvalget.
 
Indstilling
Det indstilles, at Ærø Kommune tilslutter sig aftalen.
 
 
 
Bilag
492-2015-
387

Udkast til lokal implementerings aftaler mellem kommuner regioner
DOK104....pdf

 
 
 
 

Bilag

Udkast til lokal implementerings aftaler mellem kommuner regioner DOK104....pdf



Punkt 9: Beslutning

 
Kultur- og socialudvalget, den 19. januar 2015:
Fraværende: Ingen
 
Godkendes.



Punkt 10: Ansøgning om underskudsgaranti til Ærøs Operavenner 2015

Ansøgning om underskudsgaranti til Ærøs Operavenner 2015
10.    Ansøgning om underskudsgaranti til Ærøs Operavenner 2015
Sagsnr.: 492-2015-386          Dok.nr.: 492-2015-2015      Sagsbeh.: MRM            Åbent
 
Indledning
Rossinis opera ”Barberen i Sevilla” blev en stor succes ved opførelsen i Ebbe Andersens gule værftshal i 2014. Ærøs
Operavenner havde efter et forudgående økonomisk katastrofeår besluttet, at nøjes med en enkelt forestilling, men
”Barberen i Sevilla” blev så god en succes, at der i sommeren 2015 atter er to forestillinger.
 
Sagsfremstilling
Forestillingerne bliver lørdag den 27. og søndag den 28. juni 2015. Denne gang opføres Puccinis ”Tosca”. Signe
Asmussen synger titelpartiet, og desuden medvirker blandt andre Anders Jakobsson, Biels Jørgen Riis og Guido
Paevatalu. Sidstnævnte iscenesætter og instruerer, medens en trio bestående af musikere fra Det kgl. Kapel ledes af Carol
Conrad.
Ved hver forestilling kan der være 350 tilskuere. 20 billetter skal bruges til sponsorbilletter ved hver forestilling.
 
Økonomiske konsekvenser
Der søges om en underskudsgaranti på 30.000 kr.
 
 
 
Bilag
492-2015-2014 ansøgning om underskudsgaranti til Ærøs Operavenner 2015
 
 
 
 

Bilag

ansøgning om underskudsgaranti til Ærøs Operavenner 2015



Punkt 10: Beslutning

 
Kultur- og socialudvalget, den 19. januar 2015:
Fraværende: Ingen
 
Bevilges som indstillet.



Punkt 11: Ansøgning om 20 kroners billet til færgerne til MIF´s 100 års
jubilæum i 2015

Ansøgning om 20 kroners billet til færgerne til MIF´s 100 års jubilæum i 2015
11.    Ansøgning om 20 kroners billet til færgerne til MIF´s 100 års jubilæum i 2015
Sagsnr.: 492-2012-11729       Dok.nr.: 492-2015-1496      Sagsbeh.: MRM            Åbent
 
Resume:
I anledning af Marstal Idrætsforenings 100 års jubilæum i 2015 er bestyrelsen i gang med overvejeler omkring denne
begivenhed. Det er tanken, at jubilæet skal markeres igennem hele 2015, og bestå af en række arrangementer, større og
mindre.
 
Sagsfremstilling:
Et af tiltagene er at få et stort og populært musiknavn til Ærø, men for at få sådant et arrangement gennemført, vil det
kræve at der bliver solgt minimum 1000 billetter, for at det kan balancere økonomisk.

Økonomi:
Anslået udgift til billetter, hvis der sælges 500 billetter til udenøs borgere, vil være ca. 50 tkr.
 
 
 
 
Kultur- og socialudvalget 2012, den 11. december 2012:
Fraværende: Ingen
 
Udvalget indstiller, at kommunalbestyrelsen reserverer 50 tkr af midlerne på konto 3.64 i 2015 til støtte til MIF’s 100 års
jubilæum, med det formål, at MIF kan sælge koncertpakker inklusiv færgebillet til en favorabel pris.
 
Økonomiudvalget 2012, den 17. december 2012:
Fraværende: Ejler Mark Hansen
 
Kultur- og socialudvalgets indstilling anbefales godkendt.
 
Kommunalbestyrelsen 2012, den 17. december 2012:
Fraværende: Ejler Mark Hansen, Jens Groth-Lauritsen, Peter Lund, Rasmus Lohse
 
Anette Ullman, Erik Kromann og Keld Madsen godkendt som stedfortrædere for henholdsvis Peter Lund, Ejler Mark
Hansen og Jens Groth-Lauritsen.
Økonomiudvalgets indstilling godkendt således, at kt. 3.64 i 2015 nedskrives med 50 tkr., og at der samme år afsættes et
tilsvarende beløb i en særskilt bevilling til det påtænkte formål.
 
----------------------------------------
 
Baggrund/Indledning.
I december 2012 bevilligede den daværende Kommunalbestyrelse støtte til MIF´s 100 års jubilæum i form af billige
færgebilletter.
Marstal Idrætsforening har i brev af 8. december 2014 fremsendt ny ansøgning til behandling i Kultur- og socialudvalget
vedrørende foreningens 100 års jubilæum i 2015.
Sagsfremstilling.
Der er imidlertid sket meget stor prisstigning på kunstnere generelt og i MIF´s tilfælde med booking af Rasmus Seebach
er prisstigningen så stor, at foreningen ikke tør binde an med et udlæg på mere end 2 mio. kr.
Foreningen vil dog i 2015 lave andre arrangementer som markerer jubilæet, blandt andet er der givet tilsagn om at OB´s
superligahold gæster øen for at spille mod Marstal/Rise.
Der vil også være et arrangement i løbeafdelingen; Multimarathon, der siden dets start har vakt interesse fra hele
Danmark – arrangementet forgår altid lørdagen efter Kr. Himmelfarts dag. (16. maj 2015).
Økonomi.
I forbindelse med marathon arrangementet ansøges der om, at kunne benytte 20 kr.´s billetterne i stedet for til koncerten.



Normalt kommer der ca. 100 deltagere tilrejsende til øen til dette arrangement, men dette tal kan måske stige ved en
attraktiv billetpris.
 
 
Kultur- og socialudvalget 2014, den 16. december 2014:
Fraværende: Ingen
 
MIF opfordres til at fremsende fornyet ansøgning med angivelse af formål og budget.
 
Administrationen, den 14. januar 2015:
Der er fremsendt budget fra MIF til brug for behandling af ansøgningen.
 
Bilag
492-2014-46979 Ansøgning om tilskud til MIF´s  100 års jubilæum

492-2015-1507 Budget 2015 - Multimarathon i anledning af MIF´s 100 års jubilæum
 
 
 
 

Bilag

Ansøgning om tilskud til MIF´s 100 års jubilæum

Budget 2015 - Multimarathon i anledning af MIF´s 100 års jubilæum



Punkt 11: Beslutning

 
Kultur- og socialudvalget, den 19. januar 2015:
Fraværende: Ingen
 
Udvalget bevilger 50.000 kr. til MIF’s jubilæum. Bevillingen er under forudsætning af, at overskuddet fra konto 3.64 i
2014 overføres til budget 2015.
Bevillingen er endvidere under forudsætning af Kommunalbestyrelsens godkendelse af denne overførsel.
Sagen fremsendes derfor til Kommunalbestyrelsens beslutning så hurtigt som muligt.



Punkt 12: Ansøgning om tilskud til Kulturladen 2015 og 2016

Ansøgning om tilskud til Kulturladen 2015 og 2016
12.    Ansøgning om tilskud til Kulturladen 2015 og 2016
Sagsnr.: 492-2015-180          Dok.nr.: 492-2015-1869      Sagsbeh.: MRM            Åbent
 
Sagsfremstilling
Kulturladen søger om økonomisk hjælp til drift i 2015 og 2016.
De har siden deres opstart 1. januar 2010 hvert år genereret et årligt underskud på 20. – 25.000 kr.
Der er ikke plads i budgettet til vedligeholdelsesopgaver, som vil komme hen ad vejen, da bygningen kun er nødtørftigt
vedligeholdt.
 
Der har i alle årene været ca. 20 arrangementer pr. år, heraf 4 – 5 teaterforestillinger, og da Kulturladen råder over Ærøs
eneste egentlige scene, vil det betyde at Teaterforeningen nok også må indstille sine aktiviteter, hvis Kulturladen lukker.
Teaterforeningen har i øvrigt i det forgangne år øget medlemstalle med 15 % til omkring 150 medlemmer.
 
Økonomiske konsekvenser
Kulturladens årsregnskab for 2014 foreligger endnu ikke, men der forventes et resultat på linie med tidligere år.
 
 
 
Bilag
492-2015-980 Ansøgningsskema fra Kulturladen 2015 + 2016

492-2015-1868 Bilag til ansøgning om tilskud fra Kulturladen 2015 + 2016

492-2015-986 Kulturladens årsregnskab 2013
 
 
 
 

Bilag

Kulturladens årsregnskab 2013

Ansøgningsskema fra Kulturladen 2015 + 2016

Bilag til ansøgning om tilskud fra Kulturladen 2015 + 2016



Punkt 12: Beslutning

 
Kultur- og socialudvalget, den 19. januar 2015:
Fraværende: Ingen
 
Flertallet bestående af Ole Wej, Carl Jørgen Heide og Inge Blom Thomsen foreslår, at der bevilges 50.000 kr. i 2015 under
forudsætning af Kommunalbestyrelsens godkendelse af, at overskydende midler fra konto 3.64 i 2014 overføres til 2015.
Inger-Marie Albertsen og Mads Boeberg Hansen foreslår, at Kulturladen bevilges kr. 25.000 i 2015, svarende til
institutionens forventede underskud i 2014, som beskrevet i ansøgningen.
Begge grupperingers forslag er under forudsætning af Kommunalbestyrelsens godkendelse af, at overskydende midler fra
konto 3.64 i 2014 overføres til 2015, hvorfor sagen fremsendes til Kommunalbestyrelsen til godkendelse.
 
 



Punkt 13: Ansøgning om etableringstilskud til Frivillighedscenter på Ærø

Ansøgning om etableringstilskud til Frivillighedscenter på Ærø
13.    Ansøgning om etableringstilskud til Frivillighedscenter på Ærø
Sagsnr.: 492-2014-20379       Dok.nr.: 492-2015-903        Sagsbeh.: MRM            Åbent
 
Sagsfremstilling
Frivillighedscenter Ærøs formål er at arbejde for hele foreningslivet på Ærø. Med ønske om blandt andet at synliggøre
frivilligheden på øen på forskellig vis, støtte øens frivillige med praktisk hjælp, tilbyde gode fysiske rammer for
forskellige aktiviteter, og med erfaringsudveksling og netværksdannelse på frivilligområdet. Derudover ønsker centeret
også at formidle om frivillighed til borgerne på øen.
 
Frivilligcenter Ærø er i gang med at udarbejde ansøgning vedrørende etableringsstøtte til Ministeriet for Børn,
Ligestilling, Integration og Sociale forhold.
For at blive berettiget til etableringsstøtte, er et af kriterierne at kommunen skal svare med mindst en tredjedel af Statens
støtte. Statens etableringsstøtte lyder på mellem 350.000 – 500.000 kr.
 
Frivilligcentrets første mål, er at etablere lokalet med det nødvendige inventar. Samt lave en fælles kalender over
foreningernes aktiviteter og database over de frivillige kræfter på øen. Derfor anser de det som essentielt, at centeret
bliver i stand til at ansætte en frivillighedskoordinator. Dernæst vil de fortsætte det opsøgende arbejde hos de frivillige
foreninger, der endnu ikke er meldt ind for at synliggøre centrets funktion.
 
Økonomiske konsekvenser
Der søges som økonomisk støtte på 116.000 – 166.000 kr. svarende til en tredjedel af Statens eventuelle tilskud.
 
Administrationen, den 8. januar 2015: I ansøgningen står der, at de har søgt om lån af lokaler på tidligere Rise Skole.
Aftalen er imidlertid ændret, så der udlånes lokaler på 1. sal på Ærø Friskole.
 
Bilag
492-2014-
48716

Ansøgning kommunen.doc

492-2014-
48717

VEDTÆGTER FOR FORENINGEN FRIVILLIGCENTER
ÆRØ.docx

 
 
 
 

Bilag

VEDTÆGTER FOR FORENINGEN FRIVILLIGCENTER ÆRØ.docx

Ansøgning kommunen.doc



Punkt 13: Beslutning

 
Kultur- og socialudvalget, den 19. januar 2015:
Fraværende: Ingen
 
Sagen sendes tilbage til forvaltningen med henblik på belysning af, hvor mange penge, der er behov for, hvilke elementer,
der kan indgå i den kommunale medfinansiering, samt hvordan den fremtidige drift finansieres.
 



Punkt 14: Redegørelse for § 18-støtte til frivilligt socialt arbejde i 2013

Redegørelse for § 18-støtte til frivilligt socialt arbejde i 2013
14.    Redegørelse for § 18-støtte til frivilligt socialt arbejde i 2013
Sagsnr.: 492-2015-60            Dok.nr.: 492-2015-1482      Sagsbeh.: MRM            Åbent
 
Sagsfremstilling
Der er fremsendt den årlige § 18-redegørelse vedrørende kommunernes samarbejde med de frivillige sociale foreninger
for 2013.
 
Lovgivning.
Servicelovens § 18.
 
Det indstilles, at
 
Kultur- og socialudvalget tager redegørelsen til efterretning.
 
 
Bilag
492-2015-289 Udsendelsesbrev kommunalbestyrelsesmedlemmer_.pdf

492-2015-290 Paragraf 18 Rapport det kommunale samarbejde 2013
 
 
 
 

Bilag

Udsendelsesbrev kommunalbestyrelsesmedlemmer_.pdf

Paragraf 18 Rapport det kommunale samarbejde 2013



Punkt 14: Beslutning

 
Kultur- og socialudvalget, den 19. januar 2015:
Fraværende: Ingen
 
Udvalget ønsker en redegørelse for, hvordan Ærø Kommunes bidrag til det frivillige sociale arbejde er opgjort i forhold til
de midler, der bevilges via bloktilskuddet.
Redegørelsen tages i øvrigt til efterretning.



Punkt 15: Orientering - Kultur- og Socialudvalget 2015

Orientering - Kultur- og Socialudvalget 2015
15.    Orientering - Kultur- og Socialudvalget 2015
Sagsnr.: 492-2015-324          Dok.nr.: 492-2015-1476      Sagsbeh.: MRM            Åbent
 
 

Nyhedsbreve fra Børnehusene.
Kulturmødet.
LEV, dec. 2014.
Hjertebarnet, dec. 2014.
Pippinyt, okt. Kvt. 2014.
Spastikeren, dec. 2014.

 
 
 
 
 



Punkt 15: Beslutning

 
Kultur- og socialudvalget, den 19. januar 2015:
Fraværende: Ingen
 
Taget til orientering.
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